第 7回くまもと禁煙治療セミナー開催のご案内

【大学・短期大学・専門学校学生への禁煙教育】
一般社団法人日本禁煙学会認定 5単位／禁煙サポーター認定講習会

       （一社）くまもと禁煙推進フォーラム理事長

      橋本洋一郎（公印省略）

      Fax 0965-32-2729

時下、益々御健勝のこととお慶び申し上げます。平素よりご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

喫煙や受動喫煙の害の明確化とともに、教育機関における受動喫煙防止、敷地内禁煙が実施されるよう

になりました。国もまた、国民の喫煙率低減と受動喫煙防止を推進しております。

この度、敷地内禁煙や受動喫煙対策の分野でご高名な産業医科大学教授 大和 浩 先生を特別講師と

してお招きし、「大学・短期大学・専門学校学生への禁煙教育」に関するセミナーを開催致します。

敷地内禁煙や禁煙教育についての必要性を認識し、その実施について思索されている教育機関は多い

と伺います。本セミナーではその実施策として、有意義な情報をご提供できると考えております。この機会に、

大学・短期大学・専門学校の入学時オリエンテーションや生活指導を担当されている先生方、敷地内禁煙

を考慮されている教育機関関係各位のご参加を心からお待ちしております。

主催：一般社団法人くまもと禁煙推進フォーラム、一般社団法人日本禁煙学会熊本県支部

日時：平成 29年 12月 17日（日）受付 12時 30分、開催時間 13時～15時 10分頃

場所：熊本保健科学大学 3号館 3108教室（160名まで）

〒861-5598 熊本市北区和泉町 325 ※駐車場無料

会費：無料

 ※ご参加いただいた方には資料や資材データを入れた CD-ROMをお渡しします（無料）。

禁煙教育や新入生の入学時オリエンテーション等でご利用ください。

対象：学生の禁煙教育や学校の喫煙対策に関連または関心のある方

申込：準備の都合により事前申込制としております。（先着順）

以下のサイトからお早目にお申込みください。

締め切り 12月 9日（土） http://urx.mobi/FP4Q (短縮 URL・QR コードからもアクセス可）
   ※満席の場合お断りしたり、早めに受付を締め切ることがあります。

内容：１．喫煙と疾患、禁煙教育概説（30分）

（たかの呼吸器科内科クリニック院長 高野義久氏）

２．禁煙教育の実践－熊本保健科学大学の取り組み（30分）

（熊本保健科学大学 保健科学部看護学科 中村京子氏）

   ３．【特別講演】（60分）

・禁煙教育と敷地内・敷地境界の禁煙徹底の実践－産業医科大学の取り組み

・加熱式タバコとは何か

（産業医科大学 産業生態科学研究所 健康開発科学研究室教授 大和 浩氏）

   ４．総合討論・質疑応答

http://urx.mobi/FP4Q

[セミナー内容に関する公開資料・資材]

１）わが国の今後の喫煙対策と受動喫煙対策の方向性とその推進に関する研究

  http://www.tobacco-control.jp/

２）厚生労働省：受動喫煙防止対策の強化について（基本的な考え方の案）

  http://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/0000153190.html

３）日本学術会議：受動喫煙防止の推進について

  http://www.scj.go.jp/ja/info/kohyo/pdf/kohyo-21-t93-1.pdf

４）世界保健機関：たばこ規制枠組条約第８条の実施のためのガイドライン

  http://www.mhlw.go.jp/topics/tobacco/dl/fctc8_guideline.pdf

５）熊本県民の受動喫煙に関するアンケート調査

  http://www.nosmoke55.jp/gakkaisi/201206/gakkaisi_120629_83.pdf

６）タバコフリーキャンパスガイド（邦訳版）

  http://www.nosmoke55.jp/data/tobaccofree_campuses_guide.html

７）岡山大学環境報告書 2014「岡山大学の喫煙対策」

  http://www.nosmoke55.jp/data/1407okayamauniv.pdf

８）岡山大学喫煙対策基本指針

  https://www.okayama-u.ac.jp/up_load_files/news/kituentaisaku20170321.pdf

９）大分大学の職員の受動喫煙の防止等に関する規定

  http://www.jstc.or.jp/uploads/uploads/files/fhb.pdf

10）東北大学キャンパス内全面禁煙

  http://www.bureau.tohoku.ac.jp/anzen/occ_saf_heal_office/contents01.html

11）病院の敷地内禁煙の問題点と進め方

  ①がん診療連携拠点病院等への敷地内禁煙のアンケート

  http://www.jstc.or.jp/uploads/uploads/files/gakkaisi_161031_130.pdf

  ②敷地内禁煙実践の方法と対策

  http://www.jstc.or.jp/uploads/uploads/files/gakkaisi_161031_136.pdf

12）くまもと禁煙推進フォーラム「禁煙資料館」

  http://square.umin.ac.jp/nosmoke/shiryo.html

http://www.tobacco-control.jp/
http://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/0000153190.html
http://www.scj.go.jp/ja/info/kohyo/pdf/kohyo-21-t93-1.pdf
http://www.mhlw.go.jp/topics/tobacco/dl/fctc8_guideline.pdf
http://www.nosmoke55.jp/gakkaisi/201206/gakkaisi_120629_83.pdf
http://www.nosmoke55.jp/data/tobaccofree_campuses_guide.html
http://www.nosmoke55.jp/data/1407okayamauniv.pdf
https://www.okayama-u.ac.jp/up_load_files/news/kituentaisaku20170321.pdf
http://www.jstc.or.jp/uploads/uploads/files/fhb.pdf
http://www.bureau.tohoku.ac.jp/anzen/occ_saf_heal_office/contents01.html
http://www.jstc.or.jp/uploads/uploads/files/gakkaisi_161031_130.pdf
http://www.jstc.or.jp/uploads/uploads/files/gakkaisi_161031_136.pdf
http://square.umin.ac.jp/nosmoke/shiryo.html

日本禁煙学会認定禁煙サポーター、その他についてのご説明

日本禁煙学会認定・禁煙サポーター認定について

本講習会を受講し、日本禁煙学会に入会後認定料 3,000円を払うと禁煙サポーターとして認

定されます。また、必要書類免除で日本禁煙学会認定指導者試験を受験できます。

１．すでに日本禁煙学会会員の方

  本講習会を受講した後、禁煙サポーター認定料 3,000円を添えて、日本禁煙学会本部へ

申請すれば、日本禁煙学会禁煙サポーターとして認定されます。

２．今後、日本禁煙学会へ入会予定の方

  本講習会を受講した後、まず日本禁煙学会へご入会ください。入会金は別途 5,000円必

要です。詳細は、http://www.nosmoke55.jp/ をご参照ください。日本禁煙学会にご入

会後、禁煙サポーター認定料 3,000円を添えて、日本禁煙学会本部へ申請すれば、日本

禁煙学会禁煙サポーターとして認定されます。

  ※日本禁煙学会へご入会されない方は、禁煙サポーターの認定は受けられません。

   日本禁煙学会 〒162-0063新宿区市谷薬王寺町 30-5-201 電話 03-5360-8233

３．禁煙サポーター認定後のメリット

  禁煙サポーターに認定されると、日本禁煙学会認定指導者試験を受験する際、受験に必

要な必要書類提出を免除で、試験を受験することができます（受験費用は 1万円）。

４．本講習会後の禁煙サポーター認定手続き

  本講習会を受講いただいた方に記名簿へご署名をお願いします。その書類を日本禁煙学

会へ提出します。その書類をもって参加証明となります。講演当日、一般社団法人日本

禁煙学会からの「禁煙サポーター認定証」は発行されません。

５．その他

日本禁煙学会認定専門指導者/認定指導者の方は、本講習会受講により、日本禁煙学会

認定 5単位を取得できます。記名簿へのご署名をお願いします。

http://www.nosmoke55.jp/